2019年5月9日 星期四

C08 专版

区纪委关于2起群众身边不正之风和腐败问题的通报

今年以来，全区纪检监察
机关认真落实省委巡视反馈意
见整改工作，全面梳理省委巡
视移交问题线索，集中精干力
量直查快办，严肃查处了一批
群众身边不正之风和腐败问
题。为进一步严明纪律，发挥警
示教育作用，现将2起典型问题
通报如下。

高村镇礼格庄村党支部书
记刘俊深不正确履行职责、坐

收坐支问题。2011年5月、2012
年10月，刘俊深未按程序研究
本村西垛顶山土方卖土协议、
未及时公开卖土记录单，并擅
自将本村小北山土地出租，在
群众中造成不良影响；2014年5
月，刘俊深收到威海永达绿色
技术有限公司支付的土地承包
金后，将其中25000元直接用于
村务支出，后在村账上补记相
关收支。区纪委给予刘俊深同
志党内严重警告处分。

侯家镇东廒村党支部书记
刘国良违反中央八项规定精神
问题。2016年10月，刘国良在收
到保险公司赔付东廒村相关维

修费用后，将维修后剩余的
9332元违规用于支付村级招待
费用，上述收支均未入村账。侯
家镇党委给予刘国良同志党内
严重警告处分。

民心是最大的政治。凡是
群众反映强烈的问题都要严肃
对待，凡是损害群众利益的行
为都要坚决纠正。上述2起违纪
问题，直接侵害了村集体和人
民群众的切身利益，损害了党
和政府形象，必须严肃惩治。全
区广大党员干部特别是农村党
员干部要深刻汲取教训，切实
引以为戒。

近期，区纪委监委机关在

全区范围内印发《关于敦促村
级财务违纪违法人员限期主动
交代问题的通告》，对5月31日
前主动交代问题的人员，予以
从宽处理。涉嫌违纪违法党员
干部要认清形势，抓住这一有
利时机，主动交代违纪违法问
题，争取从宽处理。全区各级党
组织要提高政治站位，树牢“四
个意识”，以省委巡视反馈问题
整改为契机，持续强化对群众
身边不正之风和腐败问题的整
治力度，采取务实管用措施，下
大气力解决群众反映强烈的突
出问题，切实增强人民群众的
幸福感和获得感。全区纪检监

察机关要坚持问题导向，强化
对各级党组织贯彻落实形式主
义官僚主义整治、扶贫及民生
领域专项治理、扫黑除恶专项
斗争等三大攻坚行动情况的监
督检查，紧盯重点领域、重点环
节、重点对象，进一步提高监督
精准度，以“零容忍”的态度严
肃整治和查处群众身边不正之
风和腐败问题，发现一起、查处
一起，对典型问题一律点名道
姓通报曝光，做到越往后执纪
越严。要加大责任追究力度，坚
持“一案双查”，对履行主体责
任和监督责任不力的，严肃问
责。

姜全文主持召开区纪委监委

机关室(部)和派驻机构3月份工作例会

4月16日，区纪委监委组织召开

机关各室(部)、派驻机构3月份工作

例会，区委常委、区纪委书记、区监

委主任姜全文主持会议并讲话。

会上，各纪检监察室就作风纪

律整顿、重点业务工作完成情况及4
月份工作思路作了汇报。

在听取工作汇报后，姜全文对

下阶段执纪监督和审查调查工作提

出“六个零”要求：各纪检监察室办

理留置案件要实现“零”突破，信访

案件和问题线索处置要实现“零”积

压，审查调查安全事故必须“零”发

生，派驻机构自办案件要实现“零”

突破，打击恶意举报要实现“零”突

破，专项资金管理使用、项目审批、

行政执法等重点领域党员领导干部

严重违纪违法问题线索查处要实现

“零”突破。在强化监督执纪的同时，

要充分运用容错纠错工作机制，推

动干部担当作为、干事创业，对一心

为公但因经验不足造成的工作失
误，大胆容错，对以权谋私的从严查
处。

姜全文强调，要进一步加强纪
检监察干部队伍作风和思想建设。
一要学思践悟，提升能力；二要强化

理念创新，突出工作亮点：三要雷厉
风行，提高工作效率；四要充满激
情，勇于攻坚克难；五要善于统筹，
抓重点和主要矛盾，有条不紊推进
工作；六要注意形象，打造执纪标兵
和守纪标杆。

区委巡察组对龙山街道、天福街道、环山街道所辖村(居)开展巡察

4月22日，市委第五巡察组
正式进驻龙山街道、天福街道、
环山街道开展巡察。根据市委
和区委统一部署，区委派出3个
巡察组同步对街道所辖村(居)
进行巡察，集中巡察时间为
2019年4月22日至6月30日。

一、巡察对象
村(居)党支部及“两委”班

子成员。
二、巡察内容
紧扣政治纪律、组织纪律、

廉洁纪律、群众纪律、工作纪
律、生活纪律等“六项纪律”，紧
盯重点人、重点事、重点问题等

“三个重点”，突出政治巡察，着
力查找村(居)党组织政治建
设、思想建设、组织建设、作风
建设、纪律建设、夺取反腐败斗
争压倒性胜利等方面问题以及
区委要求了解的其他情况。

三、方式方法
巡察主要采取听取汇报、

民主测评、设立联系电话和意
见箱、个别谈话、调阅有关资
料、明察暗访、列席有关会议、
受理群众来信来电来访等方式
进行。

四、反映问题渠道
巡察组在巡察期间开设巡

察工作联系电话、意见箱和电
子邮箱，受理举报和反映的时
间截止6月30日，欢迎广大干部
群众积极参与和进行监督。

第一巡察组巡察龙山街道
所 辖 村 ( 居 ) ，联 系 电 话 ：
1 8 8 1 6 3 1 3 6 9 7；电子邮箱：
1 8 8 1 6 3 1 3 6 9 7 @
wh.shandong.cn；意见箱设置
位置：1 .龙山街道办事处大门
西外墙；2 .西凤凰台社区党群
服务中心大门南外墙；3 .河埠
庄村志北河埠庄社区热力站外
墙；4 .西汤后村委会东外墙；5 .
中古场村委会西外墙。

第二巡察组巡察天福街道
所 辖 村 ( 居 ) ，联 系 电 话 ：
1 8 8 1 6 3 1 3 6 9 6；电子邮箱：
1 8 8 1 6 3 1 3 6 9 6 @
wh.shandong.cn；意见箱设置
位置：1 .新城社区大门西侧(天
福路28号)；2 .文昌社区大门北
侧(福谐路27—2号)；3 .棋山社
区大门东侧(圣经山路甲—1
号)。

第三巡察组巡察环山街道

所 辖 村 ( 居 ) ，联 系 电 话 ：
1 8 8 1 6 3 1 3 6 1 1；电子邮箱：
1 8 8 1 6 3 1 3 6 1 1 @
wh.shandong.cn；意见箱设置
位置：1 .环山街道办事处大门
南侧；2 .河南社区居委会大门
东侧；3 .麦疃后社区居委会大
门东侧4 .孙家西山村村委会大
门东侧；5 .汤南社区居委会大
门东侧。

联系电话接听时间：工作
日8：00—12：00、13：30—20：
00，也可接收短信。

区委巡察组受理反映村
(居)党支部及“两委”班子成员
问题的来信、来电、来访等。对
反映群众利益诉求、涉法涉诉
问题等不属于巡察受理范围的
信访举报和问题反映，将按规
定交有关部门处理。

五、区委巡察组工作权限
1 .区委巡察组依靠街道工

委和村(居)党支部开展工作，
不干预街道、村(居)正常工作，
不履行执纪审查的职责。

2 .区委巡察组应当严格执
行请示报告制度，对巡察工作
中的重要情况和重大问题及时

向区委巡察工作领导小组请示
报告。

3 .巡察期间，对群众反映
强烈、明显违反规定并且能够
及时解决的问题，及时向街道
工委提出处理建议；对违反有
关规定精神的问题线索，需快
查快报，巡察组先与巡察办进
行沟通，报巡察工作领导小组
同意后移交查处。

六、巡察工作纪律与责任
1 .区委和区委巡察工作领

导小组加强对巡察工作的领
导。

2 .落实省市县党委巡视巡
察工作联动机制，对于上级巡
视(巡察)机构提出的整改意见
和移交事项，区委巡察机构应
建立台账督促落实，跟踪了解，

及时报告。
3 .纪检监察、组织、检察、

信访、社会管理服务中心办公
室等有关部门(单位)应当支持
配合巡察工作，为开展巡察工
作提供信息、人员、专业和技术
支持。对违反规定不支持配合
巡察工作，造成严重后果的，依
据有关规定追究相关责任人员
的责任。

4 .巡察工作人员应当严格
遵守巡察工作纪律。

5 .村(居)党支部及“两委”
班子成员应当自觉接受巡察监
督，积极配合区委巡察组开展
工作，街道工委应统筹做好巡
察反馈问题整改，办理移交问
题线索。党员应当向区委巡察
组如实反映情况。

【漫话廉典】

勤则不匮
画/丛亮滋

勤则不匮，意思为只要勤劳就不会缺少
物资，出自《左传·宣公十二年》：“民生在勤，
勤则不匮。”

雍正时期，直隶吴桥县令常三乐在例行
考核中得到了这样两句评语：“操守廉洁，懦
弱不振”。意思是说常县令虽是个清官，可惜
能力不足，工作打不开局面。对此，有官员认
为不过是小毛病，提醒一下也就罢了，但雍
正皇帝看了，朱笔一挥：撤职！理由很简单，
常三乐身为县令，责任重大，没有工作能力
本身就是失职渎职，贪能误国，懒也误国，作
风上再清廉正派，工作上懦弱无为，同样会
出大事。由此可见，清廉与勤政实在是缺一
不可。

为官一任就该造福一方，随着全面深化
改革步伐的加快，为官不易已成为常态，越
是标准高、要求严，广大干部越是应该珍惜
手中的权力，为地方发展努力贡献汗水和智
慧。只有这样，才能不负群众的信任，才能不
辱人民公仆的使命。

	WW08-PDF 版面